Long Caves of Mexico February 2024

Mark Minton (updates and corrections to mamintoncaver@gmail.com)

CAVE NAME | STATE | LENGTH
Sistema Ox Bel H4 Quintana Roo 496804
Sistema Sac Actun (+Dos Ojos) Quintana Roo 386122
Sistema K'oox Baal (+Tux Kupaxa) Quintana Roo 103803
Sistema Purificacién Tamaulipas 101413
Sistema Huautla Oaxaca 100242
Sistema Cheve Oaxaca 87246
Sistema Xunaan-Ha (Maria Isabella, 3B) - Tixik K'una - Templo Quintana Roo 60445
Sistema Yok Ha' Hanil (Rio Cristal, Pool Tunich, Rio Secreto, Rio Escondido) Quintana Roo 51911
Sistema Toh Ha Quintana Roo 47746
Sistema Garra de Jaguar (Jaguar Claw) Quintana Roo 47279
Cueva del Tecolote Tamaulipas 40475
Sistema Zapote (Toucha-Ha - Vaca Ha - Ich Tunich-Camilo) QuintanaRoo 39004
Sistema Cuetzalan (Chichicasapan+San Miguel) Puebla 37676
Kijahe Xontjoa Oaxaca 34900
Sistema Oztotl (Rosetta-Tepetzala) Puebla 34188
Sistema Nohoch Kai (+ Nohoch Sac Tatich) QuintanaRoo 33505
Sistema Tepepa (Ehécatl+Niebla+Xalltégoxtli+Pozo 4) Puebla 29401
Sistema Caterpillar QuintanaRoo 28253
Sistema Soconusco - Aire Fresco Chiapas 27793
Sistema Sand Crack QuintanaRoo 26746
Sistema Nohoch Pek Quintana Roo 25437
Sistema Crustaceo (Pepe's 'Pede Palace) Quintana Roo 23183
Sistema Coyolatl-Esperanza (TZ57) Puebla 22221
Sistema PonDeRosa (Pondazul, Edén) Quintana Roo 22167
Dia (De) Gamile Xine Xao (Chjine Xjo, Chine Xao) Oaxaca 19877
Sistema Aerolito Quintana Roo 18288
Sistema Pandora Quintana Roo 16389
Sistema Doggi Quintana Roo 16308
Sistema Tatich (Nuhuch Actun, Nohoch Aktun) Quintana Roo 15924
Entrada Caapechen (Cenote Manati) Quintana Roo 15638
Cueva de Alpazat Puebla 15200
SistemaJ2 (Ozto J2 (Faustino, Barbie) + Last Bash (Hija Puta)) Oaxaca 14840
Sistema Dos Pisos (Ka'p'el Nah) Quintana Roo 14756
Sistema Murena - Aak Kimin (Yal Ku Lagoon) Quintana Roo 14269
Sistema Sac Muul Quintana Roo 13674
Sistema Sac Kai (Paachil Nah) Quintana Roo 13209
Sistema Zumpango (+ Sistema Texcoco) Quintana Roo 13204
Sistema Chango Mistico QuintanaRoo 12006
Sistema Yu(u)m Ka(a)x Quintana Roo 12000
Pixan Bel QuintanaRoo 11899
Sistema Atepetaco (Miquizco + Viento + Mama Mia) Puebla 11876
Cueva Quebrada - Sistema Dos Coronas QuintanaRoo 11555
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Sistema Corona (Calenturas - Rio Corona)
Entrada Boca Paila

Sistema MOAC

Sistema Cupul Ha

Atlixicaya

Sistema Chac Mool (Chac-Mol - Mojarra)
Sistema Rio La Venta

Sistema San Andrés

Sistema Quijada de Jaguar (Jaguar Jaw)
CuevadelaMano

Cueva deElysium (Elisio)

Sistema El Puente

Actun Kaua

Grutas de Rancho Nuevo (San Cristdbal)
Cuevadel Arroyo Grande

Sistema Taj Mahal (Tajma Ha)

Sistema Muul Three

Sistema Ek Be

El Chorro Grande

Sistema Tepetlaxtli

Cenote Chan Ayim

Sistema Brumas-Selvaticas

Sistema Dzonot Took

Sistema Veladora

Sistema Minotauro

Grutadel Tigre (Grottedu Tigre)

Sistema Santuario delos Guerreros (Sistema Guerreros)
Sistema Dos Arboles

Sumidero Santa Elena

Sistema La Ciudad

Cueva Yohualapa

CuevadelaPefia Colorada

Cuevade Comalapa

Sistema de los Tres Amigos (Te Chan Xki)
Sétano del Arroyo

Sistema Perrito (Nia Quien Nita + Nia Nga'co Nita)
Sistema Ah Kax Ha (Cenote Chicken Ranch Two, Otra Avicola)
Sistema Sac Pepem

CuevadelaPuente

Sistema Huayateno (Guayateno) -Tecaltitlan
Sistema Kachkalak

Sistema ExploraDora

Cueva Charco

Tamaulipas
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Chiapas
Puebla
Quintana Roo
Oaxaca
Oaxaca
Quintana Roo
Yucatan
Chiapas
Chiapas
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Chiapas
Puebla
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Puebla
Oaxaca
Veracruz
Oaxaca

San Luis Potosi
Oaxaca
Quintana Roo
Quintana Roo
San Luis Potosi
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca

11529
11402
11369
11153
11120
11103
11020
10988
10900
10841
10599
10474
10360
10218
10207
10142
10053
9905
9650
9500
9382
9324
8856
8831
8826
8200
7996
7951
7884
7828
7820
7793
7750
7559
7202
7148
7097
7085
6978
6911
6852
6799
6710
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Sistema Xel-Ha Norte

Sistema Zoquiapan

Xongo Dwi'fii (Cueva de Santa Ana, Cueva de Agua Colorada)
Atepolihuit del Teponahuas-Cuexalocstoc (SistemaJonotla)
Sistema Nogochl (Olbastl Akemabis - El Santito)
Actun Loltun (Grutas de Loltun)

Cueva del Ferrocarril-Mina Inferior

Sistema Lost and Found

Sistema Tortuga

Sistema Cretacico (Suchomimus)

Sistema O'ho Tucha

Sistema Sima Grande (Cuauhtamazalco)
SistemaJoolis

Gruta del Rio Chontalcoatlan (Dos Bocas)

Sistema de los Metates

SistemaH31-H32-H35

Sistema Vecan

Grutadel Rio San Jeronimo (Dos Bocas)

Sistema de Pecho Blanco

Cueva del Vigésimo Aniversario

Cueva Vinata (Cueva Dos Aguas, Cueva Grande de Puerto Hondo)
Sistema Actun Chen

Sistema Talcomitl

Grutas deJuxtlahuaca
Cuevadelalglesia-MinaSuperior

Sistema de Tepepan Zaragoza (TZ48-TZ62 (Promesa))
Las Tres Quimeras

Los Bordos (La Conciuda)

Sistema Actun Koh

Sistema Agua Blanca

X-Calacoco

Cueva Dos Leones

Sistema Chi Keen

Cueva Veshtucoc

Akemati - Akemasup

Sistema Evalhuastle (0221-0Z30-0Z31)

Sistema Ocotempa (OC3 +0C11)

X - Sistema Tumben Kuxtal - connected to Crustaceo
Cenote Santa Maria (San Pedro)

Cenote Kan Ha

Sistema Atlalaquia

Sétano delaTinaja

Sétano deJapones

Quintana Roo
Puebla
Oaxaca
Puebla
Puebla
Yucatan
Morelos
Quintana Roo
Quintana Roo
Nuevo Ledn
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Guerrero
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Guerrero
Chiapas
Puebla
Michoacan
Quintana Roo
Puebla
Guerrero
Morelos
Puebla
Puebla
Chiapas
Quintana Roo
Tabasco-Chiapas
Quintana Roo
Chiapas
Quintana Roo
Chiapas
Puebla
Puebla
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Veracruz

San Luis Potosi
San Luis Potosi

6652
6597
6500
6381
6308
6300
6284
6239
6185
6065
5969
5952
5909
5827
5758
5745
5626
5600
5600
5552
5478
5435
5340
5288
5278
5263
5212
5211
5156
5051
5000
5000
4992
4930
4918
4740
4720
4647
4628
4582
4530
4502
4500
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Sistema Castillo

Sistema Chac Bromelia

Sistema Manak Balam

Cueva de Agua Carlota
Roadside Cave

Sistema del Vivero (+ Templo)
Sistema Mosquito Factory
Sistema Pulpo
Cuevadelallorona

Sima del Borrego

Sistema Yax Tun

Sistema Xuux Two

Aztotempa

Sistema Red Pool

Sistema Ruta delos Guerreros (Cueva Rancho Santuario 2)
Sistema Burrodromo

Huautla Resurgence Cave
Cenote K'aax Nah

Sumidero San Bernardo

Sétano del Rio Coyomeapan
Sistema Fauces de Jaguar (Jaguar Maw, Chi Balam)
Cueva de Camaras

Cueva del Nacimiento del Rio San Antonio
Cueva del Puercoespin

Aktun Chen

Sistema Luna Azul

Sistema Dos Pies (Lalol)

Madre Cristalina

Cueva del Nacimiento Tepetzala
Sistema Aktun T’ uyul

Sistema Muuch

Sistema Choko Pek

Cueva Clandestina (0Z40-0Z62)
Sistema Colectiva

Cueva del Rio Jalpan

L’asdePic (0Z20)

Sétano de Tlamaya

Sistema Sak' Sak'

Sétano de Venadito
Resumidero laJoya

Actun Xpukil (Xpujil)
CuevadelalagunaVerde
Sumidero Yochib

Chiapas
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca
Oaxaca
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Tamaulipas
Guerrero
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca
Chiapas
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Yucatan
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Querétaro
Puebla

San Luis Potosi
Quintana Roo
San Luis Potosi
Guerrero
Yucatan
Oaxaca
Chiapas

4500
4471
4410
4401
4390
4304
4296
4153
4091
4087
4084
4046
4000
3982
3966
3962
3957
3950
3931
3900
3816
3811
3647
3548
3540
3520
3516
3500
3492
3484
3469
3468
3460
3450
3440
3430
3407
3398
3387
3377
3353
3350
3316
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Sistema Alomo-Colmena
CuevadeEl Chorreadero
Xuux Puja'an (Angry Wasp)
Sistema Carwash

Sumidero Aguacate

Sistema Don Lucio

Paco's Ranch Cave

Sistema de Montecillos (Montecillos-Pichijumo)
Atepolihuit de Nauzontla
Resumidero de Zacatecolotla
Sumidero del Higo
Resumidero lzote-Pozas Azules
Resumidero de Toxin

Sétano de Huitzmolotitla
Sétano del Tigre

Cueva Agua de Mano

Cueva del Rio Durazno
Sumidero de Atliliakan
Sistema Elementos
CuevadelosHornos

Sistema El Zapotal

Gruta (Cueva) de Tasalolpan

Resumidero de Acahuizotla (Boca del Rio Apetlanca)

Sistema Miguel

Cenote Subul

Cueva del Naranjo

El Chorro del Sol de Piedra

CuevadelaMano

Sétano dela Cuchilla

Sétano de Trinidad

Sistema Flor de Mayo

CuevadelaEscalera

Cueva Jaguar Paw (Ox Balam)

Cueva Ayockal

Aktun Santuario

Cueva Escalera (PE2)

Pérdida de Gabriel Esquinca

Sistema Kantenah

Cueva del Cinco de Abril

Cueva Xilbalba (U Najil Chaak, Cueva de Don Tino)
Resumidero Ojo de Agua (Sistema Ixtololo Atl)
Sistema Altar Tigre

Cueva de Tres Marias

Quintana Roo
Chiapas
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca
Quintana Roo
Oaxaca

San Luis Potosi
Puebla
Guerrero
Chiapas
Guerrero
Jalisco

San Luis Potosi
San Luis Potosi
Oaxaca
Michoacan
Guerrero
Quintana Roo
San Luis Potosi
Quintana Roo
Puebla
Guerrero
Quintana Roo
Quintana Roo
Chiapas
Chiapas
Guerrero
Tamaulipas
San Luis Potosi
Quintana Roo
Veracruz
Quintana Roo
Puebla
Yucatan
Oaxaca
Chiapas
Quintana Roo
San Luis Potosi
Campeche
Puebla
Quintana Roo
Chihuahua

3309
3284
3281
3232
3224
3116
3090
3071
3066
3066
3057
3053
3005
3002
3000
3000
3000
3000
2992
2960
2952
2881
2869
2832
2823
2800
2790
2786
2784
2780
2778
2761
2717
2702
2700
2700
2698
2640
2632
2620
2614
2608
2591
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CuevaPacto One

Sistemalalguana

Iztac-H3

Cuevita Chica

Meandro Que Cruce (Meandre Qui Traverse, H54)
X-Caret

0Z25-6-7

Sistema Santa

Sistema Nacimiento del Rio Uluapan (Ndatse)
Cueva Ejidal (Cueva del Rio Osman)
Cenote Cocodrilo

CuevadelJuan Sanchez

Sistema El Encanto

Sistema Gypsy Juice

Cueva de Queso Grande - Queso Suizo
Sistema Casa del Jaguar

Nita Cho

Sistema Zebra

Cueva Santo Cavernario+Tototzil Chichiltic
Cuevadel Vigjito

R'ja Man Kijao (Nita)

Sistema Swan Lake (Sistema Borges)
SimadelaCruzVerde

Sétano de Vasquez

Xocomanetlan

Guixani N'diaKijao (Guinjao)

Cueva Pal Ha

Sumidero Oxtotempa (SOL 2)

Sétano de Yerbaniz

Cenote Pepem Actun

Cenote Chi chan K'uk'um
CuevadetEligio

Cenote Sole (Sunscape)

Gruta de Cacahuamilpa

Cenote Rudy Sanchez

Cueva Carretera Perdida

La Traversita

Cueva de Huayateno (Guayateno) - Sima Esteban
Sistema Chakalal (Chacalal)
Sumidero de Xochiotepec (X02)
Cueva Quichat

Sistema Carrillo

Sistema Zukanoob Noh

Quintana Roo
Tamaulipas
Tabasco
Veracruz
Veracruz
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Oaxaca
Chiapas
Quintana Roo
Oaxaca-Veracruz
Puebla
Quintana Roo
Chiapas
Quintana Roo
Oaxaca
Quintana Roo
Puebla
Oaxaca
Oaxaca
Quintana Roo
Puebla
Tamaulipas
Guerrero
Oaxaca
Quintana Roo
Veracruz

San Luis Potosi
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Guerrero
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Quintana Roo
Veracruz
Puebla
Quintana Roo
Quintana Roo

2576
2550
2525
2500
2500
2500
2500
2500
2500
2500
2493
2493
2490
2486
2484
2468
2467
2443
2439
2400
2384
2342
2301
2300
2300
2292
2256
2253
2238
2236
2232
2229
2223
2209
2205
2204
2203
2176
2170
2150
2147
2144
2132
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Cueva Chéel Naajal (Arco de Triunfo)
Sétano de Matapalma

Cueva del Arroyo de Tenejapa
Grutas de Estrella

Cueva Tlamanictli (TZ1)
SimalaPedrada

Cueva la Confusidn

Cenote Alamo

Cueva Mosquito (TZ28)

Sonconga

Sistema Gran Zapote

Cueva delosSuenos Perdidos (TZ40-41)
Chan Xi'ik (Little Wing)

Sétano de El Berro

CT1-6

Cuevadel Diablo

Sistema Misterio Maya

Cueva de Atecarla

Cueva Magnifico

Chuchuen

Laguna Nonec

Cuevadel Rio

Grutas (Cueva) de Nombre de Dios
Cueva de Ocuilapa

Cuevade VillaLuz (Las Sardinas)
Cenote Hatzutz Actun

Sistema Yang Kai

Sistema del Tercer Ojo

Cuevade Don Alfredo

Cueva ChupaPierna (CT2-13-12)
Grutas de Tenextepec

Cenote Tux cud'tang Che

Aktun Copd

Olbasco de Temaxcalapa (Max 1)
Cueva dela Mantilla

Cueva de San Agustin

Cuevade (Las) Maravillas

Cueva de Cafiada delos Pastores
CuevadelaFinca

Thi/Thao/Tsa Kijao (Guinjao)
Sistema Domingos

X - Sistema Chico Spring (Upstream)- connected to Crustaceo
Sistema Garganta deJaguar (Jaguar Craw)

Quintana Roo
San Luis Potosi
Chiapas
Guerrero
Puebla
Chiapas
Tamaulipas
Quintana Roo
Puebla
Oaxaca
Quintana Roo
Puebla
Quintana Roo
Veracruz
Puebla
Morelos
Quintana Roo
Puebla
Tabasco
Quintana Roo
Quintana Roo
Michoacan
Chihuahua
Chiapas
Tabasco
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo
Puebla
Puebla
Puebla
Quintana Roo
Yucatan
Veracruz
Michoacan
Oaxaca
Oaxaca

San Luis Potosi
Oaxaca
Oaxaca
Quintana Roo
Quintana Roo
Quintana Roo

2127
2125
2110
2100
2093
2090
2087
2084
2063
2057
2056
2050
2037
2029
2026
2020
2013
2005
2000
2000
2000
2000
2000
2000
1987
1980
1970
1962
1960
1935
1920
1904
1900
1900
1900
1897
1885
1882
1876
1870
1863
1861
1855
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Sistema Xplor

Sistema Kana Kiwi

El Abra

Sistema delos Ojos del Tigre
SistemaIctlatlela

Sistema Iztaxochitla (Iztacxochitlan)
Cueva Tecolo

Maurilio (Aluxes)

Nita Ka (Nita Xindixi?)

Cenote Dagobah

Cueva Paraiso Dificil
CuevadelaCanoa

Cueva delos Huesitos

Resumidero delaJoyaJonda (Hoya Honda)
Sonyance

Sistema Tam Chac Ha

Sistema Trono

Cueva Santo Domingo

Sétano del Pueblito (TEX 2)

Cueva San Francisco (Cueva de Zapaluta)
Segundo Resumidero del Rio Mixtlancingo
Cueva Chapultepec |

GrutadeAclala

Sumidero de Tenejapa

Sistema Vanilla

Sétano de Matapalma

Dachiki Nita

Resumidero El Borbolldn

Sistema Heder

Aktun Jaaleb

Cueva Xantilco (0Z8)

Cueva de Cuarteles

Cueva Vista Maxima

Cueva Media Luna (R. Actun Chen)
Sistema Alux Sur (Gruta Sur (Aluxes))
Yua Nita

Angel's Cave

Cueva Huachapi (Actun Huachap)
Sistema Manicomio Paralelo de Satanas
Sistema Los Toros

Sistema Holjuaztle-Tlilastoc

K'ek'en Ha

Gruta de Cuaxilotla (CUX-01)

Quintana Roo
Quintana Roo
Coahuila
Chiapas
Veracruz
Puebla
Puebla
Quintana Roo
Oaxaca
Quintana Roo
Tamaulipas
San Luis Potosi

Distrito Federal

San Luis Potosi
Oaxaca
Quintana Roo
Quintana Roo
Chiapas
Veracruz
Chiapas
Guerrero
Puebla
Guerrero
Chiapas
Quintana Roo
San Luis Potosi
Oaxaca

San Luis Potosi
Quintana Roo
Yucatan
Puebla
Tamaulipas
Nuevo Leén
Quintana Roo
Quintana Roo
Oaxaca

Oaxaca
Campeche
Nuevo Leén
Nuevo Ledn
Veracruz
Quintana Roo
Guerrero

1853
1850
1841
1840
1835
1834
1830
1820
1813
1810
1799
1794
1792
1785
1782
1770
1768
1760
1752
1750
1746
1744
1744
1741
1728
1722
1719
1715
1714
1700
1687
1680
1673
1670
1663
1646
1640
1640
1639
1633
1630
1624
1620
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Sistema Las Nifas

Cueva del Rio Topitzatl
CuevadelaFlorida

Sistema Uxuxubi

Chichan Kim (Kin) Belai (Solstice)
Grutas de Balancanche
Sumidero de Cotzalostoc (Cuetzaloztotl)
Cueva Techalotl (Cueva sin Nombre, TZ50)
Sistema Aguacerca

Grutas de Xtacumbilxunam (Xtacumbilxuna'an)
Aktun Zac (Actun Zac)

Cuevadel Achin

Sistema Umberto

Nita Xonga

Nita He

Sistema Tres Banderas
Resumidero de Piedra Agujerada
Sistema Playa de Ranas
CuevadeDon Albino

Sistema Eldorado

Cueva del Cabrito

Sétano delos Planos

Cueva del Borrego

Sistema Box Pek Sac Yo'ok

Cueva deLos Sabinos
Exploradores

Nacimiento de Siete Aguas
Sumidero del Rio Xocotlat

Cueva de Gabriel

Cueva de Vitaliano

Flor de Azote

Shortcut Cave

CuevadeLas Cotorras

Cueva del Cafetal

Cueva del Platano

Quintana Roo
Puebla
Tamaulipas
Quintana Roo
Quintana Roo
Yucatan
Veracruz
Puebla
Chiapas
Campeche
Quintana Roo
Chiapas
Quintana Roo
Oaxaca
Oaxaca
Quintana Roo
San Luis Potosi
Quintana Roo
Campeche
Quintana Roo
Veracruz
Puebla
Tamaulipas
Quintana Roo
San Luis Potosi
Yucatan
Veracruz
Puebla
Oaxaca
Oaxaca
Oaxaca
Oaxaca
Chiapas
Chiapas
Chiapas

1619
1617
1615
1612
1610
1600
1600
1600
1600
1600
1591
1585
1581
1578
1555
1552
1546
1537
1530
1529
1528
1526
1509
1506
1502
1500
1500
1500
1500
1500
1500
1500
1500
1500
1500



